REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR TIRANK
Nr.3012/334 Akti
Daté 21.12.2020 Regj.Them. Daté 15.02.2021 Vendimi

VENDIM
"NE EMER TE REPUBLIKES"
Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané, e pérbéré nga:
GJYQTAR: ARTAN GJERMENI

Me pjesmarrjen e sekretares gjyqésore Ornela BALLA né Tirané, sot mé daté
15.02.2021, pasi mori né shqyrtimin né seancé gjyqésore me dyer t&é mbyllura, ¢éshtjen
penale me Nr. 3012/334 Akti, me palé:

KERKUES: Prokuroria prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané, pérfagésuar nga
prokurori Sokol Malaj.

OBJEKTI:

e Dérgimin n€ gjyq t€ céshtjes penale qé& i pérket procedimit penal Nr.524 viti
2019, né ngarkim t€ t€ pandehurit Maurizio Lombi (Luan Shehu)-i biri i Ahmet
dhe i Lihe,i daté;indjes 19.05.1966,lindur ne Kukes dhe banues né Tirané,me
arsim t€ mesém,beqar,me shtetesi dhe kombési shqiptare,né mungesé,pérfaqésuar
nga avokate Olta Myftaraj me Nr. 7567 License dhe NIPT
L42104009A,Anetare € Dhomes se Avokatise Tirane,i akuzuar pér kryerjen e
veprés penale “Mashtrimi”, t€ parashikuar nga neni 143/3 t& Kodit Penal .

e Pushimin e céshtjes penale pér veprén penale “Mashtrimi” t& parashikuar
nga neni 143/3 i Kodit Penal .

BAZA LIGJORE : Neni 328/1/b,329/a dhe 331 t& K.Pr.Penale.

VIKTIMA: Emror Kasaj-i biri i Haxhi dhe i Xhevabhire,i datélindjes 18.04.1976,lindur
ne Permet dhe banues né Tirané,me adresé:Lagjia 6,Rruga “Tre Deshmoret”,banese
private pa numer,me arsim te larte,i martuar,i padénuar mé paré&,me shtetési dhe kombési
shqiptare,jo-prezent.

KALLEZUESI:Dashor Alicka-i biri i Selman dhe i Shpreses ,i datélindjes
15.11.1969,lindur ne Erseke dhe banues né& Tirané,i martuar,me arsim 8-klasé&,i padénuar
me paré,me shtetési dhe kombési shqiptare,jo-prezent.

Né pérfundim t& gjykimit,zhvilluar né prani t& pérfaqésuesit t& prokurorisé, si dhe
avokates,Gjykata pasi shqyrtoi né térési rrethanat e ¢€shtjes dhe ¢moi dhe vlerésoi né



térési provat e marra né seancé gjyqésore ,nénshtruar rregullave t& gjykimit t& seancés
paraprake dhe dégjoi né fazén e konkluzioneve pérfundimtare palét, né té cilén u kérkua:

Prokurori: Pranimin e kérkesave.
Avokati dhe i pandehuri: Kthimin e céshtjes pér hetim ose pushimin e saj.

VEREN
Se, prané Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Tirang jané paragitur kérkesat me objekt:

* Dérgimin né gjyq t& ¢éshtjes penale q& i pérket procedimit penal Nr.524 viti
2019, n& ngarkim t€ t& pandehurit Maurizio Lombi (Luan Shehu,i akuzuar pér
kryerjen e veprés  penale “Mashtrimi”, té parashikuar nga neni 143/3 té
Kodit Penal .

* Pushimin e céshtjes penale pér veprén penale “Mashtrimi” t& parashikuar
nga neni 143/3 i Kodit Penal .

Gjykata n& c&shtjen objekt gjykimi, vendosi t& njoftojé palét pér datén dhe orén e
seances paraprake t€ paktén 10 dité pérpara zhvillimit t& saj, n€ ményré g€ t’u japé
mund@siné t&€ njihen me t& gjitha aktet e hetimit paraprak dhe t€ pérgatisin pretendimet e
tyre.

® Rrethanat e faktit penal, burimet e provés:

Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Tirang, ka regjistruar ceshtjen penale nr.524, t& vitit 2019,
PEr veprén penale "Mashtrimi me pasoja t& renda", t& parashikuar nga neni 143/3 i Kodit
Penal.

Gjithashtu mé daté 21.10. 2019 mbi bazén e kallezimit penal t€ shtetasit Dashor Alicka

Esht€ rregjistruar céshtja penale nr.7981 pér veprén penale t& parashikuar nga neni 143 |
K. penal.

Ké&to céshtje penale me vendimin dat& 15.11 2019 jané bashkuar n& njé te vetme me
numer 524 te vitit 2019.

Nga studimi i kallezimit penal t& shtetasit Emeror Kasaj dhe akteve bashkelidhur ka
rezultuar si mé poshte;Deri né mesin e vitit 2010 ai ka jetuar s& bashku me prindérit ne
lagjen Yzberisht - Tirane, prané fabrikés se tullave silikate. Rreth fund vitit 2009 eshte
vene ne dijeni se fqinji tij shtetasi Haredin Alicka ishte duke shitur nje sip&rfage toke prej
1000 m2 toke are se bashku me nje ndértesé ne proces legalizimi, te ndértuar mbi kete
sipérfage toke. Duke gene se e kishte fqinj ai ka mare pérsipér ti gjente nje blergs.

Per sa mé siper ai ka komunikuar me njé shtetas q& quhet Agim Neziri, n& emailin e tij
“Tony Neziri <a2elondon@yahoo.com>, i cili prej vitesh jeton familjarisht ne Londer.
Ky éshté burri i kushérirés se pare te bashk&shortes se tij dhe per kete arsye ka njohje me
te. K&tij shtetasi i ka guar e-mail ne daten 17 Mars 2010 nga emaili i tij me adrese
emrorkasaj@yahoo.com ku i ka sqaruar situatén dhe leverdiné per ta bleré kete sipérfage
toke me gellim dhénien e saj per ndértim meqg ishte ne pozicion te mire ne fushén ”Misto
Mame” dhe nderkohe kishte kontaktuar dhe me nje ndertues te interesuar (shogerine
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TREMA ENGINIERING 2 sh.p.k. me Administrator z. Ilir Trebicka. Agimi, pasi kishte
lexuar e-mailin i ka kthyer pergjigie se do i dérgonte nje te njohurin e tij nga Kukesi,
edhe ai me banim ne Londer, i quajtur Maurizio Lombi ( Luan Shehu). Ne telefon i ka
sqaruar se nuk kishte mundési financiare te tilla vete prandaj do te dergonte Luanin te

cilin kallezuesi e njihte me pare per shkak te mardhenieve te punes pasi kishte gene
kallezues ne nje ceshtje penale .

Ai &shté takuar me t& pandehurin Maurizio Lombi dhe i ka sqaruar se ku ishte prona,
duke e prezantuar edhe me shitésin. Pasi e pa pronén atij i pé&lqeu dhe meqé nuk donte te
investonte vete gjithé shumen, duke gene me dyshime se nése mund te dilte leje ndértimi
ne ate vend, kérkoi ge ta blinte gjysem per gjysem me mua ate prone.

Késhtu pérfundimisht ata e kane blere kete prone bashke me kontratén noteriale te
perpiluar tek notere Elmira Kodra, me zyre ne rrugén e Durresit. Duke gene se kishin disa
muaj qe njiheshim dhe ishin bashkepronare , ky i fundit, ne fund te muajit Dhjetor 2010 i
ka gare hallin per nje problem financiar te ngutshém sipas te cilit i duheshin urgjent nje
shume prej 50 000 euro vetém per nje jave pasi kishte ne dore nje shitblerje prone me te
cilén do te fitonte shume, por ge nuk i kishte te gjitha parate. Ai i ka kérkuar ndihme ge
ti gjente k&to para nga miq te tij sepse ai e dinte qe kallezuesi nuk kisha mundési
financiare. Shtetasi Emeror Kasaj nisur nga fakti qe ishin bashkepronare dhe duke gene i
sigurt ge ai kishte shume prona dhe duke e besuar ne mundésité financiare shume te

médha qe kishte dhe ge i tregonte sa here takoheshin , i ka premtuar qe do ti gjente
shumen qe ai kérkonte dhe do ja jepte per nje jave.

NE keto kushte ai ka mare te nje miku i tij shumen 50 000 euro, e gjitha ne prerje 500
euro dhe ne javén e fundit te dhjetorit 2010 te gjithé tufén e parave prej 100 prerje te tilla

ja ka dhene ne dore pérpara prokurorisé Tirane, perballe hyrjes se zyrés se ekspertit
Valentin Haxhiraj.

I pandehuri Maurizio Lombi 1 ka premtuar se parate do ja kthente brenda javes pasi
kishte per te marre nga pronari i lokal “TAIEAN” shtetasi Besnik Sulaj nje shume te
konsiderueshme parash pasi kishte kohe ge i linte me pérqindje 5% ne muaj kétij shtetasi
shume te médha. Ne momentin ge i ka dhene huane e sipércituar, ai i kishte thene se i
kishte dhene Besos nje shume prej rreth 600 000 euro me 5% ne muaj. Ditet e para pas
kesaj situate ata jane takuar me Maurizion dhe vellain e tij Sulejmanin te zyra e nje
permbaruesi dhe aty ka ardhur ne dijeni qe shtetasi Besnik Sulaj kishte probleme
financiare pasi kishte shume kredi per te paguar.

Kur dolén nga lokali shtetasi Emeror Kasaj ka biseduar me te pandehurin Maurizio
Lombi duke i thene ge ky fakt ishte problem shume i madh prandaj te paktén duhet te
shkonin te noteri te nénshkruante deklaratén qe i kishte marre 50 000 euro borxh. I
pandehuri Maurizio Lombi nisur nga mosbesimi i kallezuesit dhe mardhenia e tyre e
meparshme eshte indinjuar dhe per momentin ata nuk e hartuan deklaraten noteriale.

Pas kéti) momenti kaloj nje periudhe disa mujore por i pandehuri Maurizio Lombi e
mashtronte vazhdimisht. Nje periudhe ai i ka premtuar kallezuesit se do shiste nje lokal
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tek nje pallat i ri shume katesh ne rrugén “Myslym Shyri” ngjitur me shkollen “ Arben . :

Broci”. Aty kishte nje apartament ne katet e sipérme dhe nje lokal ne katin e pare fiks nga
krahun i kundért i shkollés. Ai e ka shitur lokalin (per apartamentin nuk ka dijeni) dhe
pérséri nuk i ka dhene as paraté as nuk nénshkroi ndonjé kontrate tek noteri. Mardhenia
mes tyre u be me e veshtire edhe per faktin se personi prej te cilit blene pronen dhe ja
lane ne huapérdorje per pak muaj, ne pérfundim te kontratés se huapérdorjes, jo vetém
nuk e liroi pronén por i ka hedhur ne giyq per pavlefshméri kontrate, me gellim per te
prishur kontratén me ta pasi kishte gietur nje blerés qe i ofronte me shume para. Ne lidhje
me kete shités te pronés, per nje periudhe disa vjecare ata kane gene ne procese
giyqesore dhe te gjitha shpenzimet giyqgsore jane paguar nga shtetasi Emeror Kasaj. I
pandehuri Murizio Lombi i ka premtuar se keto shpenzime se do ja jepte te gjitha
nj€herésh, bashké me borxhin. Vetem nga shpenzimet gjyqesore shumévjegare deri tani
kur ceshtja gjyqesore eshte ne Gjykaten e Larte, I pandehuri Maurizio Lombi i detyrohet
10 000 euro ge i ka paguar kallezuesi nga pjesa ¢ tij e detyrimeve.

Situata u véshtirésua shume kur i pandehuri Maurizio Lombi mashtroi hapur edhe véllain
€ tij Suljemanin , pasi atij i duheshin mreth 75 000 euro per punét e tij dhe per tja mare
vEllait te tij Sulejmanit, i premtoi se do ti shiste gjysmén e pjesés se vet nga prona ge
kishin blere bashke ne fushan Misto Mame. Keshtu pasi mori paraté prej véllait te tij,
Sulejmani i kérkoi si nder qe te bente deklarate noteriale sipas te cilés higja dore nga e
drejta e parablerjes si bashképronar per pjesén qe do te shiste Luani, me gellim ge ta
blinte Sulejmani, i cili mesa dinte Ja kishte parapaguar ¢mimin. Keshtu, bazuar ne nenin
204 te K.Civil per te drejtén e parablerjes, ai, Sulejmani dhe Luani kane shkuar tek zyra e

noterit Robert Koli ne bulevardin Zogu i Pare, ku kishin folur paraprakisht Luani dhe
Sulejmani, pasi ishte ¢éshtje e tyre.

Sekretarja e noterit, ka hartuar deklaratén me gellim ge ai dhe Luani ta nénshkruanin,
Por, pasi kallezuesi e ka nenshkruar, Luani nuk pranoi ta nénshkruante duke pretenduar
se do ta studionte fillimisht ne sht€pi pastaj do vinte per ta firmosur. Kur kane dale nga
zyra e noterit, ai ka pyetur Luanin ishte vetém se perse nuk e neneshkroi aty per aty
deklaratén. Ai i ka thene “nuk u ¢menda ti shes pjese Sules (Sulejmanit, te cilit ja kishte
mare nderkohe parat€), pasi Sula ben komande edhe kur nuk eshte bashképronar dhe jo
po te kishte pjese ne prone”. Pra sipas tij ai do te mbaronte pune me parat€ e véllait te tij
dhe do tja kthente pérséri. Ne kéto rrethana, ne prani te Sulejmanit, duke ecur rrugés nga
zyra e noterit deri tek lokal “Caplin” ne qendér te Tiranes kallezuesi 1 ka kerkuar te
I&shonte te paktén deklaratén noteriale qe i kishte mare paraté borxh.

I pandehuri Maurizio Lombi e ka anashkaluar kete teme duke Ju justifikuar me 1loj 1loj
gierash dhe konkretisht ge e kisha prezantuar me blerésin e pronés i cili nuk ua liroi
pronén e shitur por i kishte hedhur ne gjyq per pavlefshméri kontrate dhe kthim te paléve
ne gjendjen e méparshme. Nderkohe, kishte mbaruar giykimi ne shkallen e pare dhe
ceshtja ishte ne Apel. Ne debat e sipér, véllai i tij Sulejmani ge ishte ne dijeni te faktit ge
I pandehuri Maurizio Lombi i kishte marre 50 000 euro, i thoshte; “Po ktheja leket o
Luan”, por ai vazhdonte me te tijen duke e mashtruar dhe duke u sjelle si viktime, vetém
qe te mos i nénshkruante nje deklarate noteriale. Pas shume debatesh me te bértitura, me
ne fund i pandehuri Maurizio Lombi premtoi, si shume here te tjera, se do e
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nénshkruante deklaratén dhe do i kthene borxhin sapo ceshtja te pérfundonte ne
Gjykaten e Apelit. Ceshtja civile pérfundoi ne gjykatén e apelit pérpara pese vjetésh dhe
qe atéheré ai akoma nuk i ka leshur deklaratén dhe as me ka dhen paraté. Shtetasi
Emeror Kasaj i ka kérkuar me ngulm pas késaj date qe te i jepte paraté dhe ka disa viet ge
ndryshoi strategji duke i thene se nuk do i kthente borxhin, por meqé e paskésha mare ne
qafe ge i kisha prezantuar shitésin Haredin Alicka, do i shiste pjesén qe kishte bleré vete,
duke kérkuar pérve¢ shumes 50 000 euro qe i kishte marre, edhe nje shume prej 100 000
euro te tjera ge te plotésohej ¢gmimi prej 150 000 euro ge kishte blere pronén.

Pra sipas tij, ai do i vinte si kusht qe te blinte pronén e tij megjithése ceshtja ishte n&
gjykate dhe po te humbisnin gjyqin (gjyq qe aktualisht eshte ne gjykatén e larte dhe nuk
ka pérfunduar) te gjithé koston do ta paguante kallezuesi sepse ai do te merrte paraté ge
kishte paguar dhe do dilte pa asnjé humbje. Duke gene i detyruar dhe per te mos humbur
paraté ge i kishte dhene, kallezuesi ka kerkuar per shume kohe blerés te pronés se tij me
qellim ge vjehrra e tij prej te cilés ka mare paraté nga banka ne datén 23.04.2014 dhe
likuidoi mikun e tij biznesmen ge ja kishte dhene borxh katér vjet me pare, te behej
bashkepronare ne 1/3 e pjesés se qe Luani do te shiste dhe 2/3 ti blinte nje person tjeter
ge po kérkonte te dilte si bleres. Keshtu, pas shume pérpjekjesh, kallezuesi ra dakord ge
50 000 euro te tjera ti investonte bashkeshorti i tezes se tij ge banon prej shume vitesh ne
Angli familjarisht, me paraté qe kishte mbledhur per te blere banesén sociale ne te cilén
shteti anglez e kishte futur me gera. Pjesen tjeter prej 50 000 euro do ta investonte motra
e shtetasit Emeror Kasaj me banim prej 15 vjetesh ne SHBA e cila ka gene ne tratativa
(dhe eshte akoma ne tratative) per te blere nje banesé ne Shqipéri.

Per te realizuar kete mardhenie motra e tij ka ardhur nga SHBA dhe pasi &shté bere te
notere Djana Kamberi nje prokure ku e autorizonte kallezuesin te nénshkruante nése nuk
do pérfundohej marréveshja gjate kohés se shkurtér qe ajo do te géndronte ne Shqiperi,
ka dorézuar ne llogariné e noteres Djana Kamberi ne bankén Raifaisen, ne rrugén e
Durresit, shumen 50 000 euro te cilén e ka konvertuar ne leke shqiptare pasi llogaria e
noteres ishte ne leke. Njekohesisht ai ka mare parate ne shumen 50000 euro por ne
shume te ekuivalentuar ne paund britanik nga burri i teses shtetasi Njazi Xheza i ka
mbajtur rreth nje muaj ne kasafortén e kolegut Genti Plaku me te cilin punonte ne zyre.
Pasi u hartua kontrata, I pandehuri Maurizio Lombi njésoj si tek noteri Robert Koli, nuk
e nénshkroi kontratén e te merrte menjéheré te gjithé shumen e parave te kérkuar, por
mori nje kopje dhe tha se do ta studionte nje here ne shtépi duke premtuar se do te vinte
nje dite pas ta firmoste. I pandehuri Maurizio Lombi nuk e firmosi kontraten dhe
shtetasi Njazi Xheka, erdhi dhe morri paraté e tij qe i kishte dhene kallezuesit ndérsa
paraté e motrés se tij Matilda Ellis jane ende ne llogariné e noteres Djana Kamberi.

Ne muajin néntor 2015 shtetasi Emeror Kasaj eshte eméruar prokuror ne prokurorine e
rrethit Gjyqesor Gjirokaster . Ne kete periudhe e ka marre ne telefon ne nje nate mbrémje
nga Gjirokastra dhe pasi e ka pérshéndetur,i ka kérkuar me sms ge te leshoje deklaratén
noteriale pasi kete fakt e kishte deklaruar edhe per nevoja te procesit te veting-ut dhe se i
prishte pune nése nuk e léshonte deklaratén.



Po késhtu, pérpara disa viteve i pandehuri Maurizio Lombi i premtoi se kishte nje banese
ne katin e katért ose te peste te nje kompleksi pallatesh ge ndértonte Bashkim Ulaj tek
Burgu nr. 313 dritarja e te cilit shikonte nga oborri i burgut dhe pallati ishte ne kufi me
anén perendimore te burgut. Ai ka thene se tha se donte edhe 30 000 euro te tjera dhe tja
shiste vjehrrés se kallezuesit per shumen totale 80 000 euro meqé 50 000 i kishte marre
borxh tek ai. Keshtu bashke me bashkéshorten dhe vjerren kane shkuar dhe kane pare
apartamentin ge i kishte sugjeruar Maurizio . Ata kane vene re qge dera e banjés ishte nga
korridori dhe donin ta kthenin nga dhoma e gjumit. Per kete kane shkuar te zyrat e
shoqérisé ndértuese “Gener 2” por punonjésja e shoqérisé u tha se nuk bénte asnjé
spostim muri pa miratimin e personit ge ishte ne kontrate zyrtarisht, pra, I pandehuri
Maurizio Lombi. Kallezuesi i ka keruar atij te autorizonte nje gje te tille por ai u shmang
dhe nuk e beri kurré.Pérpara rreth nje muaji e gjysem, ne daten 02.11.2018, rreth ores
12.00, kallezuesi e ka pare rastésisht pérpara komisariatit te policisé nr. 3 Tirane dhe pasi

u takuan sepse u gjendem perballe kur doli nga dera e komisariatit, € ftoi te pinin nje kafe
tek lokali perballe komisariatit dhe te bisedonin.

NE& biseden e zhvilluar i pandehuri Maurzio Lombi i premtoi qe javén tjeter do i léshonte
deklaratén te noteri. Ai I ka thene i ka thene se do rrinte ne Tirane per tre muaj.Kur eshte
kthyer ne fund te javes nga Gjirokastra kallezuesi e ka mare ne telefon ne datén 10
Nentor 2018 dhe i ka shkruar ne SMS ne Viber duke e pyetur ku ishte, me gellim ge te
shkonin te noteri, sic e kishin lene. I pandehuri Maurizio Lombi i ka shkruar se ishte ne

Londer. Kallezuesi i ka shkruar qe duhet te vinte te nenshkruante deklaratén ndersa ai i
ka kthyert pergjigje me sms se nuk i kishte asnjeriu borxh.

N& funksion t& hetimeve kallézuesi Emeror Kasaj ka paragitur t& printuara edhe disa
komunikime népérmjet sms q¢ ka patur me t& te pandehurin Maurizio Lombi . Eshté bére
kqyrja e telefonit t& tij né lidhje me komunikimet Q¢ ai ka patur edhe népérmjet
aplikacioneve viber né rubrikén Chats, ku ka rezultuar se bisedimet midis ketyre
shtetasve zhvillohen per detyrimet e paleve si dhe per mardhenien midis tyre. Gjithashtu
Eshté béré edhe kqyrja e emailit t& kallézuesit t& disa komunikimeve n& lidhje me
rrethanat e hetimit, ku ka rezultuar se Emror Kasaj ne vitin 2010 i ka derguar e mail nje
te njohuri te tij me emrin Gimi (Agim Neziri) i cili banon ne shtetin Anglez, ku e
informon per mundesine e blerjes se tokes, ky i fundit i ka kthyer pergjigje duke e vene
ne dijeni se do te komunikonte me shokun e tij i cili quhej Luan, pasi ai kishte deshire per
te investuar ne Shqiperi. Ne kete adrese emaili gjendet nje folder i cili mban date
21.07.2014, brenda te cilit ndodhet e formuluar nje «Kontrate Huaje» ne te cilen i

pandehuri Maurizio Lombi eshte ne rolin e huamarresit dhe Emror Kasaj ne rolin e
huadhenesit.

Eshté administruar me progesverbal nga ana e kallézuesit kopje e formularit ng lidhje me
deklaratén e pasurisé si subjekt rivlerésimi q& mbart detyrime pér deklarimin e pasurisé,
si dhe kopje e prokures se posacme date 24.02.2014 ku shtetasja Matilda Ellis emeron
perfagesues te saj kallzuesin Emror Kasaj per kryerjen e veprimeve te nevojshme per
blerjen dhe regjistrimin e pasurise te pasqyruar ne kontrate.
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Eshté béré kqyrja dhe transkiptimi i bisedave t& rregjistruara nga ana e kallézuesit
népérmjet aparatit té tij telefonik si dhe &shté béré sekuestrimi i aparatit telefonik té tij si
burim i provés e &hté dérguar pér ekspertim eletronik pér té verifikuar autenticitetin e
kétyre regjistrimeve t&¢ béré nga aparati celularé. Jane transkiptuar bisedat e regjistruara
me aparatin telefonik te mesiperm, ku nga keto biseda rezulton se shtetasi Emeror Kasaj
diskuton me te pandehurin Maurizio Lombi per nje detyrim ne vleren 50.000 Euro. Nga
kjo bisede ne teresi vlen te theksohet se i pandehuri Maurizio Lombi , nuk shprehet ne
lidhje me detyrimin e pretenduar nga kallzuesi Emror Kasaj prej 50.000 Euro, por kur i
kerkohet nga kallzuesi ge te shkojne per te nenshkruar nje deklarate noteriale per njohje
detyrimi, i pandehuri Maurizio Lombi shprehet se do ta kontaktoje. Kallzuesi i thote te
shkojne tek noteri te nesermen mbas dites qe zhvillohet biseda, ndersa i pandehuri
Maurizio Lombi i pergjigjet se nuk ka mundesi te nesermen, por do ta vendose ai. Ky fakt
provon ge i pandehuri Maurizo Lombi pranon marrjen e kesaj shume parash por nuk
deshiron qe te formalizoje kete detyrim me nje deklarate noteriale.

Nga pergjigja e ardhur me aktin e ekspertimit me nr.3127, date 24.04.2020 derguar nga
Instituti i Policise Shkencore, ka rezultuar se «Skedari regjistrim audio me emertimin
«Rregjistrimi i1 mashtruesit t& kom. Pol. 3.m4a» eshte rregjistruar nga telefoni celular
objekt ekspertimi me date 02.11.2019, ne intervalin kohor nga ora 11:27:47- 11:40:43.

Né funskion t& hetimeve i &shté kérkuar informacion bankave té nivelit t& dyté né lidhje
me llogarité dhe 1évizjet né llogari t& kryera nga ana e te pandehurit Maurizio Lombi (
Luan Shehu ) pér periudhén 2010 — 2018. Nga pergjigjet e ardhura nga bankat e nivelit te
dyte rezultoi se i pandehuri Maurizio Lombi per periudhen e kerkuar ka kryer shume
transaksione ne banka te ndryshme. Keto transaksione kane vlera te konsiderueshme, te
cilat e kalojne shum here vleren e pretenduar nga kallzuesi qge i ka dhene te pandehurit
Maurizion Lombi.

Ne bazé t& kerkeses tone, ZQRPP ka véne né dispozicion dokumentacionin mbi pasurite e
regjistruara né emer t& t& pandehurit Maurizio Lombi, ku ka rezultuar se né emrin e tij
jane te regjistruara shume pasuri, kryesisht apartamente, njesi sherbimi dhe garazhe. Nga
aktet rezulton se ky shtetas kryen shitblerje apartamentesh ne vlera te konsiderueshme.
Jane derguar shkresa Zyrés Qéndrore t€ Interpolit si dhe Drejtorisé s& Policisé s& Shtetit
nése né ngarkim t€ te te pandehurit ka t€ dhéna pér veprimtari antiligjore etj. Nga kthim
pergjigjet ka rezultuar se i pandehuri Maurizio Lombi ose (Luan Ahmet Shehu), nuk
eshte person me precedent penal ne Shqiperi apo jashte saj.

Jan& marré t& dhéna nga shoqéria ndértuese «Gener 2» né lidhje me njé marédhénie
kontraté porosie qé ky shtetas ka patur me shogérin€ né fjal& pér blerjen e njé apartamenti
té cilin né vijim e ka tjetérsuar sipas njé akt mar&veshje pér kalim t& drejtash e kontraté
shitblerje. Per kete apartament i kallzuari ia ka kaluar te drejtat e pronesise shtetasit Fran
Jaku nepermjet «Akt Marreveshjes me nr.3729 Rep dhe me Nr.957 Kol., date
21.07.2014, me vlere shitje 80.000 Euro. Nga ky fakt del qarte qe i pandehuri Maurizio
Lombi vazhdimisht e ka mashtruar kallezuesin duke i ofruar mundesi te ndryshme per te
shlyer shumen e mare dhe indirekt del garte qe ai e ka mare kete shume.



Gjithashtu informacion &shté marré edhe nga drejtoria e pérgjithshme e sigurimeve
shogérore, Ministria e Drejtésisé, QKB, ALUIZNI etj. Duke administruar pérgjigjet dhe
t€¢ dhénat e mbledhura né funksion t& hetimeve. Ku ka rezultuar se ne emer te te
pandehurit Maurizion Lombi figurojne shume veprime noteriale te kryera gjate periudhes
2013-2018. Sipas kthim pergjigies se QKB, ne emer te shtetasit Maurizio Lombi ose

Luan Ahmet Shehu, figurojne te regjistruar shume aktivitete ne fusha te ndryshme nga
viti 1995 e ne vijim.

Nép&rmjet procesverbalit t& kqyrje marrjes s&¢ dokumentave daté 18.07.2019 jane
administruar Prokura e Posagme leshuar ne 23.02.2014 nga shtetasi Njazi Xheza, ku
emeron perfaqesues te tij shtetasin Emror Kasaj per te nenshkruar kontraten e shitblerjes
se pasurise Nr.380/5, vol.9, fq.189, Zk.3866 me siperfage 1.000 m2, si dhe «Prokura e
posagme» date 24.04.2014, leshuar nga shtetasja Matilda Ellis, me objekt nenshkruar
kontraten ¢ shitblerjes se pasurise Nr.380/5, vol.9, fq.189, Zk.3866 me siperfage 1.000
m2, si dhe nje draft kontrate pergatitur nga noterja Diana Kamberi.

Esht® marré deklarim shtetases Diana Kamberi e cila ushtron funksionin e noteres
publike. Kjo shtetase shpjegon se ka perpiluar dy prokura te posacme me kerkese te
shtetasve Njazi Xheza dhe Matilda Ellis, ku caktojne perfaqesues te tyre shtetasin Emror
Kasaj, per blerjen e pasurise se sipercituar. Kéto shtetas kané derdhur né llogarine e
noteres shuma parash te cilat do te sherbenin per kryerjen e transaksionit. Deklaruesja
shpjegon se shtetasi Emror Kasaj eshte paragitur ne zyren e noteres sebashku me nje
shtetas tjeter, i cili i eshte prezantuar si pale ne kontrate dhe i kane kerkuar perpilimin e
nje draft kontrate per kalimin e te drejtave te pronesise. Pas hartimit te draft kontrates
shtetasja Diana Kamberi i ka dhene nga nje kopje paleve te cilet ta konsultonin dhe me
pas te vendosnin. Pala shitese i ka thene noteres se do ta konsultonte dhe me pas do te
paragitej per ta nenshkruar, por nje gje e till nuk ka ndodhur. Keto prokura jane
administruar duke marre kopje te tyre, si dhe eshte marre kopje e draft kontrates midis
paleve te mesiperme, por qe nuk eshte nenshkruar nga palet.

Ng funksion te hetimit eshte marre deklarim shtetases Luiza Petraj e cila sqaron se vajza
e saj eshte bashkeshortja e shtetasit Emror Kasaj. Gjaté bisedave familjare ka marre vesh
se dhendri i saj, kishte nje problem me nje ortak te tij, pasi i i kishte dhene nje shume
parashe prej 50.000 Euro me nje afat shlyerje nje jave, por ky shtetas qe ishte me origjine
nga Kukesi nuk ia kishte kthyer ende. Ne keto kushte shtetasja Luiza Petraj deklaron se i
ka kaluar né llogarine e vajzés s& saj Esmeralda Kasaj shumén e parave prej rreth
90.000.000 leke dhe kane rene dakort ge ne momentin qe dhendri i saj do te merrte parate
ge i detyroheshin, do shlyente shtetasen Luiza Petraj. Deklaruesja shton se dhendri i saj
Emror Kasaj i ka propozuar per te blere nje apartament prane burgut 313 te cilin e kishte
shtetasi Luan dhe e shiste ne vleren 80.000 Euro. Duke gene se ai nuk po i shlyente
detyrimin dhéndrit prej 50.000 Euro, i kishte propozuar ge dhendri i saj Emror Kasaj ti
jepte dhe shumen prej 30.000 Euro dhe me pas do te ishin te lare. Pasi pane apartamentin
kane kerkuar nga shoqgeria ndertuese disa ndryshime te brendshme, por shoqeria Gener 2,
i ka thene se nuk mund te bente ndryshime pa nenshkruar njé kontrate shitje me pare.
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Nga sa me sipér organi i akuzés ka konkluduar se i pandehuri Maurizio Lombi ka kryer
vepren penale “Mashtrimit me pasoja t€ rénda ” t€ parashikuar nga neni 143/3 i K. Penal.

Né Prokuroriné e Tirané mé datén 21.10.2019 &shté rregjistruar edhe procedimi penal Nr.
7981 pér veprén penale té parashikuar nga neni 143/3 i K. Penal qé bén fjalé pér
kallézimin e shtetasit Dashnor Alicka. Nga aktet rezulton se kallézuesi pretendon se né
vitin 1997 sébashku me véllain Hajredin Alicka kané bleré njé sipérfage prej 1000 m2
toké aré t€ ndodhur né zonén e Yzberishtit, Tirané e mé pas bashkarisht kané ndértuar njé
objekt dy katésh, né vijim kallézuesi Dashnor Aligka &shté larguar né€ Gregi ku ka
géndruar si emigrant nga vitit 1997 dhe kur &shté kthyer né Qershor t& vitit 2010 véllai
Hajredini i ka théné se kundér déshirés e nén presion i ka kishte shitur két&€ proné prej
1000 m2 komshiut t& tyre t€ quajtur Emror Kasaj i cili e kishte bleré s€bashku me
shtetasin Luan Shehu (Maurizio Lombi) né shumén 5.000.000 leké. Pér két€ situaté
Dashnori ka kontaktuar me shtetasin Luan Shehu (Maurizio Lombi) t€ cilit i ka shpjeguar
se blerja g€ kishin béré ishte e pa vlefshme pasi prona nuk ishte vetém e Hajredinit por né
bashképronési. Luan Shehu (Maurizio Lombi) i kishte théné se ai nuk donte njé pron€ g&
t& kishte probleme dhe i ka shpjeguar se né kété marédhénie kishte hyré népérmjet Emror
Kasaj dhe pér blerjen e késaj prone ai i kishte paguar Hajredinit me késte shumén prej
104.000 euro dhe késtin e fundit prej 16.000 eurosh t& cilin ja kishte dorézuar Emrorit pér
tja dhéné Hajredinit. Kallézuesi ka deklaruar se kété shumé qé pérbén késtin e fundit né
fakt Hajredini nuk e kishte marré. Luan Shehu (Maurizio Lombi) i kishte théné gjithashtu
se ai ishte i gatshém té merrte mbrapsht paraté qé& kishte dhéné dhe t€ higte doré nga
prona g€ kishte blerg.

NE kushtet kur nga organi i Prokurorisé po hetohet pér rrethana dhe fakte t€ njéjta e pér té
njé&jtét persona té dyshuar, ky procedim &shté bashkuar dhe po hetohet sébashku me
procedim penal nr. 524 daté 15.01.2019 né nj€ procedim t&€ vetém.

Kallézuesi ka shpjeguar se kur kishte biseduar mé t€ véllain ai i kishte pranuar qé realisht
kishte marré shumén prej 104.000 eurosh prej shtetasit Luan Shehu (Maurizio
Lombi).Kallézuesi ka shpjeguar se né vijim té interesimit pér t& revokuar kontratén e
shitjes kishte takuar edhe Emror Kasaj i cili i kishte thén€ se nuk e kishte ditur faktin qé
ajo proné ishte né bashképronési dhe nése Luani pranonte edhe ai ishte i gatshém t& higte
doré pasi ti ktheheshin paraté. Kallézuesi ka deklaruar se né fakt t&€ dy e kané zvarritur
kété ¢éshtje deri kur né njé takim g kish pasur pérséri me Emrorin pér kété ¢éshtje ai né
kété rast i kishte théné se kérkonte njé shumé prej 1.000.000 eurosh gé té bénin
revokimin e kontratés s€ shitjes.

Né kéto kushte kallézuesi ka deklaruar se i &shté drejtuar Gjykatés pér t& kérkuar
pavlefshmériné e kontratés s€ shitjes dhe sapo ka filluar gjyqin civil ai s€bashku me
véllain Hajredinin jan€ kallézuar nga shtetasi Emror Kasaj pér fallsifikim t&
dokumenteve. Ky proges ka pérfunduar me pushimin e ¢éshtjs me vendim t& formés sé
prer€, ndérsa gjykimi civil aktualisht ndodhet pér shqyrtim né Gjykatén e Larté.

I pyetur n€ lidhje me rrethana konkrete ku i mbéshtet pretendimet e tij, kallézuesi ka
deklaruar se ai mendon qé Emror Kasaj ka ndikuar tek noterja pér t& mos pasqyruar
saktésisht n& aktin noterial pronén g¢ shitej dhe konkretisht nj& objekt tre kétésh me sip




Gjithashtu kallézuesi ka deklaruar se Emror Kasaj ka ushtruar ndikimin e tij pér shkak tz
detyrés q& kishte edhe n& ZVRPP pér marjen e kartelés sé¢ pasuris€ me q€lim pér tg
realizuar blerjen e pronés, kartelé e cila nuk pasqyronte realitetin sipas tij pasi né vitin

1999, shtetasi Hajredin Alicka mé& paré ja kishte shitur kété proné baxhanakut t& tij Behar
Abazaj i cili e kishte rregjistruar até né emér té tij.

Kallézuesi pretendon se Emror Kasaj né muajin Shtator t& vitit 2010 kishte shkuar i
shogéruar edhe me persona t& tjers PEr t& marré forcérisht né posedim objektin. Ai ka
cituar se sipas tij kjo shitje &sht& bere edhe né& kundéshtim me ligjin i cili nuk lejon shitjen
¢ tokés aré pa marré mé paré miratimin e t€ gjithé anétaréve t& familjes bujqésore dhe
gjithashtu edhe shitja e objektit informal &shté bere pa asnjé dokument pronésie.

Shtetasi Dashnor Alicka pretendon se i kall&zuari prej tij Emror Kasaj ka mashtruar duke
deklaruar se kishte blers sipérfagen e tokés n& shumén 5.000.000 leké dhe se kishte
paguar 250.000 euro pér objektin informal q€ ndodhet mbi kété proné, dhe se pér té
realizuar kéte blerje kishte marré edhe kredi bankare. Pér t& mbéshtetur deklarimet e tij
kallézuesi Dashnor Aligka ka paraqitur né cilésing e provés edhe njé regjistrim video t&
rregjistruar sipas deklarimeve t& tj prej shtetasit Maurizio Lombi, pér t€ cilat ka
shpjeguar se jané transmetuar disa kohe mé paré né emisionin investikativ STOP, ku

rezulton sipas tij se i kallézuari prej tij Emror Kasaj, né bisedé t& liré me Maurizion
diskutojné mbi rrethanat e faktit.

I pyetur né lidhje me ményrén se si i ka siguruar kété rregjistrim, kallézuesi ka deklaruar
se rregjistrimin ja kishte dérguar shtetasi Maurizio Lombi me q€llim qé& ti pérdor si prové
Per kallézimin penal. Kallézuesi deklaron se ai i ka kallézuar t& dy kéta persona Eméror
Kasaj dhe Maurizio Lombin pasi &shté ndjeré i mashtruar edhe nga Maurizio pér faktin se
al mund t& tja kishte béré me dije edhe mé paré kéto fakte por ai e kishte génjyer e
mbajtur me shpresa me qéllim Per t€ peérfituar nga gjyqet civile dhe kur gjyqi &shté
humbur prej Emérorit, Maurizio i ka kérkuar atij lekét. Kall&zuesi ka deklaruar se sipas tij
1 kallézuari Eméror Kasaj ka béré deklarim t& rremé edhe ng formularét e deklarimit t&
pasuris€ ku ka deklaruar kété proné né vitin 2013 kur n& fakt kjo shitje &sht& béré né vitin
2010.I pyetur né lidhje me kallézime t& tjera t€ méparshme ndaj shtetasit Eméror Kasaj ai
ka deklaruar se kishte paragitur edhe mé paré kallézim né disa raste pér t& cilat organi i
prokurorisé ka vendosur pér mosfillimin e hetimeve.

Nepermjet procesverbalit te kqyrjes dhe marrjes se dokumentave date 23.10.2019 eshte
administruar kallzimi i dates 21.06.2018 dhe Vendimi per Mosfillimin e procedimit penal
date 26.06.2018 i prokurorit.

Eshte administruar shkresa me nr.3017/1 Prot., date 04.05.2020 derguar nga ASHK,
drejtoria Vendore Tirana Rurale 2, ku ka rezultuar se pasuria e ndodhur ne ZK.3866, me
nr.380/5, vol.9, q.189, me siperfage 1.000 m2, e regjistruar ne emer te shtetasve Emror
Kasaj dhe Maurizio Ahmet Lombi. Kjo pasuri eshte blere nga keta shtetas nepermjet aktit
te shitblerjes me nr.696 rep dhe me nr.175 kol., date 25.03.2010 nga shtetasit Haredin
Aligka dhe Zamira Alicka. Ne dokumentacionin e derguar nga ASHK, Drejtoria Vendore

Tirana Rurale 2, nuk rezulton se kallzuesi te jete bashkepronar me shtetasit Haredin dhe
Zamira Alicka.
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Kallzuesi Dashnor Alickaj ka vene ne dis
te cilat ia ka dhene shtetasi Maurizio

transmetuar nga emisioni investigatiy
date 19.02.202019.

pozicion dy USB me regjistrime Audio-Vizive
Lombi. Nje pjese e ketyre regjistrimeve jane
"Stop” i transmetuar ne televizionin TV Klan, ne

Ne flm'ksion te hetimit te ketij procedimi penal eshte vendosur kryerja e nje akti
el.(spemm] Teknik mbi filmimet e vena ne dispozicion si dhe transkiptimi i bisedave ge
gienden ne kete filmim, me gellim evidentimin e faktit penal.

Nga pergjigja e ardhur me aktin e ekspertimit me nr. 122 date 27.11. 2020derguar nga
Qendra per Ekspertime Kompjuterike Ligjore, ka rezlultuar se 3

1-N& memorien e dy pajisieve "USB" me t& njgjtat mbishkrime "TREQA, 4G" objekt
ekspertimi, ku njéra ka emértimin "DASHNOR", ndérsa tjetra ka emértimin "USB
Drive", u konstatua se jang ruajtur nénté skedaré video-audio t& formatit ".mp4" t cilat
mbajn€ pérkatésisht emértimet: "125.MP4", "126.MP4", "127.MP4", "128.MP4",

"129.MP4", "130.MP4", "131.MP4",
"Stop++Prokurori+Emeror+Kasaj ‘+dhe+mashtrimi+i+dy+paleve+me+pronen+300+mije+
euro!+(19-+shkurt+2019).mp4" dhe "Stop-

Prokurori+EméroH-Kasaj+dhe+mashtrimi+i+dy+paléve+me+
pronén+300+mijé+euro.(19.02.2019).mp4".

-Nénté skedarét video qé& jané ruajtur né memorien e pajisjes USB-1 dhe né memorien e
pajisjes USB-2 objekt ekspertimi, jané skedaré identiké pasi vlerat hash MD5 dhe SHA1
(vlera unike pér njé skedar dixhital) e tyre &shté e njEjte.

-Nga shikimi, dégjimi, transkriptimi dhe analizimi i pérmbajtjes sé skedaréve me
emértimet: "125.MP4", "126. MP4", "127.MP4", "128.MP4", "129.MP4", "130.MP4" dhe
"131.MP4", u konstatua se ato paraqesin disa rregjistrime video-audio, pé€rmbajtja e té
cilave duket se ka vijueshméri t& pamjeve video dhe bisedave t& zhvilluara.

-U konstatua se dy skedarét 8 dhe 9 me emértimet: "Stop+-
Prokurori+Emeror+Kasaj+dhe+ mashtrimi+i+dy+paleve+me+ pronen+300+
mije+euro!+(19+shkurt+2019).mp4", dhe "Stop-
Prokurori+Eméror+Kasaj +dhe+mashtrimi+i+dy+paléve+rne+pronén+300+mij éteuro.(19
.02.2019).mp4", jané krijuar si rezultat i montimit (montazhit) me programe té posagme
t€ disa sekuencave t€ ndryshme me pamje filmike q& i pérkasin emisionit investigativ me
logot "STOP" dhe "tvklan.al", si dhe disa sekuencave filmike dhe audio-transkriptime t&
shképutura nga pérmbajtia e skedaréve me emértimet "125.MP4", "126.MP4",
"127.MP4", "128. MP4", "129.MP4" dhe "130.MP4", t cilat jang alternuar duke krijuar
njé skedar video t& vet€m. Kéto dy skedar mund t& jen& shkarkuar népérmjet shfletuesit
"Google" me daté 20.02.2019.

-Né lidhje me kéto skedaré video-audio, nuk mund t& pércaktohet nése ka apo jo,
"ndérhyrje mekanike né rregjistrim, ndérprerje, mbivendosje zérash e pamjesh, apo
ndérhyrje t& natyrave t€ tjera", pasi nuk disponojmé programe dhe pajisje t& posagme pér
pércaktimin e kétyre progeseve.

2-Skedarét video t&€ ruajtur né dy pajisjet "USB" objekt ekspertimi, me emértimet
"125.MP4", "126.MP4", "127.MP4", "128 MP4", "129.MP4", "130.MP4" dhe
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"131.MP4", jané né formatin video ".MP4", ato nuk ruajné né metadatat e tyre emrin apo
modelin e pajisjes videorregjistruese me té cilén jané realizuar. Nga anahz:m, i
metadatave t& tyre nuk u arrit t& pércaktohet pajisja me t& cilin jané mregjistruar kato
skedaré video.

-Analizimi mé i detajuar i metadatave t& skedaréve video-audio me emértimet !
"125.MP4", "126.MP4", "127.MP4", "128.MP4", "129.MP4", "130.MP4" dhe

"131.MP4" t& vén& né dispozicion né dy USB-t& objekt ekspertimi, dhe pércaktimi nése
kané pésuar ndryshime apo jo pas rregjistrimit t& tyre, mund té realizohet vetm nése na
vihet né dispozicion pajisja videorregjistruese origjinale, n& memorien e s& cilés ruhen
rregjistrimet video-audio t& realizuara prej saj.

-Dy skedarét e tjeré me mértimet: "Stop+-
Prokurori+Emerox+Kasaj +dhe+mashtrimi+i+dy+

paleve+me-+pronen+300+mije-+euro I+(19+shkurt+2019).mp4", dhe
Prokurori+Eméror +Kasaj +dhe+mashtrimi+ i+dy+paléve+
me+pronén+300+mijé+euro.(19.02.2019).mp4", jan€ gjithashtu né formatin video
".mp4", ato nuk ruajné né metadatat e tyre emrin apo versionin e programit me t& cilén

jan€ realizuar (montuar). Nga analizimi i metadatave t& tyre nuk u arrit t& pércaktohet
programi me t& cilin jané realizuar (montuar).

"Stop-

3-Pérmbajtia e plots e pamjeve dhe komunikimeve g€ na paragiten (dégjohen) né&
skedarét objekt ekspertimi, me emértimet "125.MP4", "126.MP4", "127.MP4",
"128.MP4", "129. MP4", "130.MP4" dhe "131.MP4", &shté traskriptuar dhe pasqyruar pér
¢do skedar vegmas né piesén ekzaminative t& ketij akti ekspertimi. P&r mé& shumé detaje,
kéto skedar& mund t& shihen e dégjohen nga ana Juaj.

-Gjithashtu sekuencat e bisedave Q¢ jan& shképutur nga skedarét me emértimet
"125.MP4", "126. MP4", "127.MP4", "128.MP4", "129 MP4" dhe "130.MP4", e mé pas
montuar né dy skedarét me emértimet "Stop+-
Prokurori+Emeror+Kasaj+dhe+mashtrimi+i+dy+paleve+me+pronen+
300+mije+euro!+(19+shkurt+2019).mp4" dhe "Stop-Prokurori+Eméror+Kasaj+dhe+
mashtrimi +i+dy+paléve+me+pronén+300+mijé+eu:o.(19.02.2019).mp4", jané
traskriptuar dhe pasqyruar sipas kronologjis& kohore, pér ¢do skedar vegmas né pjesén
ekzaminative t& kétij akti ekspertimi. Pér mé shumé detaje, kéto dy skedaré mund t&
shihen e dégjohen nga ana Juaj.

Duke u bazuar né aktin e ekspertimit t& mesiperm dhe n& konkluzionet e tij, organi I
akuzgs ka arritur ng& pérfundimin se né kushtet kur nuk &shté vene né dispozicion pajisja
videorregjistruese origjinale nuk mund te percaktohet nese ka patur apo jo nderhyrje ne
rregjistrimin e depozituar nga kallzuesi Dashnor Alicka. Pér kétz arsye pamjet audio
vizive nuk mund te konsiderohen si prove materiale nese nuk eshte administruar mjeti i
marrjes se proves materiale.

N& materialin kallezues vlen t& theksohet se pretendimet e kallzuesit Dashnor Alicka mbi
pavlefshmerine e kontratés s& shitblerjes lidhur midis palés shitese Hajredin dhe Zamira
Alicka dhe palés blerése Emror Kasaj dhe Maurizio Lombi, jane nje mardhenie Jjuridiko-
civile, pasi ky shtetas pretendon se ka qene bashképronar me véllain e tij Hajredin Alicka
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dhe ky i fundit nuk ka pasur t& drejte t& shesé pasurine e cila &shté né bashképronesi té

tyre.Pér zgjidhjen e késaj mosmarrveshje eshte kompetente Gjykata e Shkalles s& Pare
Tirane.

Shtetasi Dashnor Alicka i eshte drejtuar me padi gjykates per pavlefshmeri te kontates se
shitjes dhe padia eshte rrrezuar ne te dy shkallet e gjykimit dhe ceshtja eshte per gjykim
ne gjykaten e larte. Shtetasit Emror Kasaj dhe Maurizio Lombi nga aktet e administruara
nuk rezulton te kene konsumuar elementet e vepres penale "Mashtrim” te pretenduar nga
kallzuesi Dashnor Alicka, pasi ndodhemi para nje mardhenie juridiko civile e cila ka gene
objekt gjykimi ne gjykaten civile. Sic e cituam me siper mardhenia midis shtetasve Emror

Kasaj, Maurizio Lombi dhe Hajredin Alicka per blerjen e prones eshte konkretizuar me
nenshkrimin e kontrates se shitblerjes per pasurise prej 1.000 m2.

Nga aktet ¢ administruara n& dosjen hetimore nuk rezulton se shtetasi Emror Kasaj
népérmjet detyrés q& ka ushtruar né vitin 2010 e né vijim, t€ ket& ndikuar ndaj noteres pér
pérpilimin e deklarates noteriale te shitblerjes se prones. Kallzuesi pretendon se ndaj
vellait te tij Hajredin Alicka i eshte ushtruar presion me gellim nenshkrimin e kontrates se
shitblerjes ne vitin 2010. Shtetasi Hajredin Alicka nga ana e tij deri me sot, nuk e ka

pretenduar kurre nje fakt te tille, edhe pse kane kaluar me shume se 10 vite nga data e
lidhjes se kontrates sé shitblerjes.

Pér sa mé sipér organi i akuzés bazuar né provat e ndodhura né dosjen hetimore si dhe
bazuar n€ nenin 328/1/b,329/a ka kérkuar pushimin e hetimeve pér veprén penale té
parashikuar nga neni 143/3 t& Kodit Penal .

> L Vler&simi i Gjvkatés né lidhje me dérgimin e céshtjes né gjvg.
NE& ¢éshtjen objekt gjykimi, prokuroria e akuzon t& pandehurin Maurizio Lombi (Luan
Shehu)pér veprén penale “Mashtrimi”, t& parashikuar nga neni 143/3 t& Kodit Penal.

Gjykata vleréson se mbi bazén e provave té administruara rezulton se ka prova t€
mjaftueshme q€ mbéshtesin akuzén . Gjithashtu, Gjykata ¢mon se cilésimi juridik i béré
faktit penal nga prokuroria éshté i drejté.

LI.Lidhur me kérkesén pér gjykim té shkurtuar.

N€ zbatim t& nenit 332/c pika 3 t€ K.Pr.Penale nén titullin “Zhvillimi i seancés” j
pandehuri mund t€ paraqgesi pérpara gjyqtarit t& seancés paraprake kérkess pér gjykim té
shkurtuar, ndérsa n€ nenin 332/dh pika 1 gérma “c” t& K.Pr.Penale nén titullin “Vendimi
i gjyqtarit t€ seancés paraprake”, ku thuhet shprehimisht: “1. Pasi dégjon diskutimet e
paléve, gjykata vendos:....; ¢) dérgimin e géshtjes né gjykatén kompetente kur i pandehuri
ka kérkuar gjykimin e shkurtuar, pasi kryen verifikimin mbi giendjen e akteve, sipas
parashikimeve t& nenit 332/c t& kétij Kodi”.

N€ nenin 403 t&¢ K.Pr.Penale nén titullin “Kérkesa pér gjykimin e shkurtuar”
parashikohet shprehimisht se: “1. Kérkesa pér gjykimin e shkurtuar paragitet nga i
pandehuri ose mbrojtési i tij me autorizim t& posacém né seancén paraprake ose né
seanc€ gjyqésore kur procedohet sipas nenit 400 dhe paragrafit 3, t€ nenit 406/¢, t& kétij
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Kodi, me pasojé mospranimi. 2.Nuk lejohet kérkesa pér gjykim t& shkurtuar pr vepra
penale pér t€ cilat parashikohet dénim me burgim t& pérjetshém.”,

Nga pérmbajtja e kétyre dispozitave del se nuk &shté gjyqtari i seancés paraprake q&
vendos miratimin e kérkesés pér gjykim té shkurtuar por ai pasi kryen verifikimin mbi
giendjen e akteve ja kalon ¢Eshtjen gjyqtarit t& themelit, i cili caktohet me short.

Lidhur me kérkimin e avokates Olta Myftaraj pér mospranimin e kérkes€s s& prokurorit
pér dérgimin e céshtjes né gjyq dhe kthimin e céshtje ose pushimin e céshtjes n€ ngarkim
€ t€ pandehurit Maurizio Lombi (Luan Shehu),Gjykata ¢mon se njé vlerésim i till
Eshté atribut i gjykatés s& themelit e cila vleréson dhe ¢mon provat né unitet me njéra-
tjerén. N& rastin objekt shqyrtimi,Gjykata ¢mon se kérkesa e paraqitur nga Prokuroria e
Rrethit Gjygésor Tirang pér kalimin né gjykim té ¢éshtjes penale né ngarkim t& t&
pandehurit Maurizio Lombi (Luan Shehu),i plotéson t& gjitha elementét formale e
substanciale t& kérkuar nga ligji progedurial penal pér t’iu nénshtruar gjykimit t& themelit,
sipas nenit 332/dh/1/a t& K. Pr. Penale.Avokatia Olta Myftarajté paraqiti kérkesén pér

giykim t& shkurtuar né rast se giykata ¢gmonte se kjo céshtje duhet té dérgohet pér
giykim.

Lidhur me kérkimin e paraqitur nga organi i akuzés pér pranimin e padisé civile ngritur
o ktima Emror Kasaj né procesin penal ,Gjykata cmon se njé vlerésim i tillé éshté
atribut i gjykatés sé themelit .

LILLidhur me pérmbajtjen e fashikullit té gjykimit.

NE€ nenin 332/ t&¢ K.Pr.Penale nén titullin “Fashikulli i gjykimit” parashikohet

shprehimisht se: “1. Kur gjykata vendos dérgimin e céshtjes né gjvq, pasi dégjon
alét, pércakton aktet gé duhet té pérmbaijé fashikulli i givkimit:

NE rastin konkret, Gjykata ¢gmon se fashikulli i gjykimit n& ¢eshtjen penale né ngarkim té&
t€¢ pandehurit Maurizio Lombi (Luan Shehu) dhe g& do ti dérgohen gjykatés s&
themelit, pérmban aktet si mé poshté vijon:

1. Aktet e hetimeve paraprake.

2.Aktet e kryera gjaté seancés paraprake.

> IL.Vlerésimi i Gjykatés ne lidhje me pushimin e céshtjes .
ILI. Konisderata té pérgjithshme.

Neni 148/1 i Kushtetutés s&¢ Republikés s€ Shqipérisé parashikon: “Prokuroria ushtron
ndjekjen penale si dhe pérfagé€son akuzén né gjyq né emér t& shtetit”. Nga pérmbajtja e
késaj dispozite rmjedh se ndjekja penale &shté detyré ekskluzive e shtetit. Njé nga
funksionet kryesore t& shtetit t& s&¢ drejtés &shté respektimi i kuadrit normativ népérmjet
sigurimit t& nj& drejtésie penale funksionale. Pércaktimi sa mé i sakté i detyrave qé ka
secili aktor n€ procesin penal &shté njé nga kérkesat kryesore gé duhet té plotésojé kuadri
kushtetues dhe ligjor n& njé shtet t& s& drejtés. Ndjekja penale qé& zhvillohet mbi bazén e
akuzés publike duhet t& jeté e mbéshtetur né dispozita ligjore t& pércaktuara sakté, me
géllim dhénien nga gjykata t& nj& vendimi t& drejt&, brenda njé afati t& arsyeshém, duke
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garantuar mbrojtjen e individit nga arbitrariteti dhe shpérdorimi i pushtetit shtetéror. Ky
detyrim i shtetit rijedh nga fakti se ai &shté garanti i t& drejtave dhe lirive themelore té
individit dhe si i tillé duhet t& parashikojé t& gjithé mekanizmat e nevojshém dhe
procedurat konkrete pér funksionimin e tyre, me géllim dhénien e drejtésisé sipas
kritereve t€ pércaktuara qarté dhe né ményré sa mé té detajuar.

Pér kété géllim, ligjvénési ka parashikuar ngritjen e njé organi t& posagém pér ushtrimin e
ndjekjes penale né shérbim té mbrojtjes sé interesave té& shtetit dhe t& shogérisé. Organi i
prokurorisé &shté njé nga mekanizmat e domosdoshém q& ndihmon né dhénien e
drejtésisé penale. Ky organ i specializuar ka si funksion kryesor ushtrimin e ndjekjes
penale né emér t€ shtetit dhe pérfagésimin e akuzés publike né gjyq. Ligji procedural
penal parashikon t& gjitha fazat e hetimit paraprak qé& duhet t& kryhen nga prokuroria, me
qéllim vénien para pérgjegjésisé t& personave qé dyshohen si autoré t€ veprave penale.
Me qéllim qé prokurori t& arrijé t& ngrejé akuzé kundér kétyre subjekteve, ai duhet t&
mbledhé fakte dhe prova me ané t& t& cilave, né térésiné e tyre, t€ mund t€ arrijé &
provojé para gjykatés fajésiné e personit qé akuzohet. Nisur nga parimi i ligjshmérisg,
prokuroria &shté e detyruar t& hetojé me hollési dhe t& mbledhé prova, nése ka, kundér
¢do t& dyshuari. Akuza &shté procedimi penal i njé personi, ndaj t€ cilit bien dyshime si
autor i kryerjes sé njé vepre penale, t& parashikuar si t€ tillé nga legjislacioni penal.
Ngritja e akuzés publike nga prokurori konsiderohet si hapi i paré i ndjekjes penale t&
personit t€ dyshuar.

Gjithashtu, n& nenin 291 dhe 329 té K.Pr.Penale, éshté parashikuar e drejta e kontrollit
gjygésor ndaj vendimit t& prokurorit pér mosfillimin dhe pushimin e procedimit penal
gjaté fazés sé hetimeve paraprake. Ky kontroll ushtrohet né funksion té parimit t€
ligjshmérisé sé procedimit penal dhe t& garantimit t& t& drejtave t€ paléve t& pérfshira né
té. Sipas jurisprudencés sé Gjykatés Kushtetuese, kjo e drejté pér t€ kundérshtuar
veprimet e prokurorit né rrugé gjyqésore, pra per t’ju drejtuar njé autoriteti t& pavarur dhe
paanshém, &shté né pérputhje edhe me standardet e vendosura nga neni 42 i Kushtetutés.
Né parim, ligjvénési ia ka nénshtruar & gjitha veprimet hetimore paraprake kontrollit
gjyqésor. Praktika njeh dy ményra pér ushtrimin e kétij kontrolli: ose népérmjet
gjykatés sé themelit ose népérmjet gjvqtarit hetues, i cili, né legjislacionet e disa
vendeve, éshté organi kompetent pér té kontrolluar té gjitha veprimet hetimore
paraprake para se ¢éshtja t’i kalojé pér gjykim gjykatés kompetente. N€ fund éshté
gjykata qé ka t€ drejté té shprehet pér té gjitha veprimet hetimore pérfshiré edhe
vendimin e pushimit té ¢éshtjes. Gjykata gjaté shqyrtimit té kétij vendimi duhet té
konstatojé, nése prokurori e ka pushuar ¢éshtjen né zbatim té ligjit dhe mbéshtetur
né prova dhe argumente té mjaftueshme apo jo, ose nése prokurori realisht i ka
béré té gjitha pérpjekjet pér té zbuluar faktin, pavarésisht pérfundimit ku ka

arritur.

Né& K.Pr.Penale jané parashikuar né ményré shteruese kompetencat e gjyqtarit t& seancés
paraprake, & cilat jané&: 1) shqyrtimi i ankimit ndaj vendimit t& prokurorit pér pushimin e
akuzés ose t& ¢&shtjes pér kundérvajtjet penale mbi ankimin e t€ pandehurit, viktimés ose
trashégimtaréve e saj dhe personit q& ka béré kallézim ose ankim. Ankimi shqyrtohet né
dhomé késhillimi, brenda pesémbédhjeté ditéve nga marrja e akteve. NE rastet kur
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nga akuzat ka vendosur pushimin, ankimi ndaj vendimit ¥ pushimit shqyrtoher
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n€ prani & paléve, prokurorit, t& pandehurit dhe me pjesémarien ¢ domosdoshme 12
mbrojtesittéu'jdhemcpmninevikﬁn&oscnmhagimﬁceq'hli(hﬁmjdhc
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ose ankim, n& nj& seancé me dyer t& mbyllura.

NepErﬁmdimgiquﬂiseancésparapnkcvmdo&a)laﬁmnEﬁxqitEvaﬂhnhté
pushimit, kur ¢mon se jang kushtet e parashikuara nga paragrafi 1, i nenit 328, 1£ ketij
Kodi; b) kthimin e akteve prokurorit dhe vazhdimin ¢ hetimeve, kur gmon se ato jané t&
paplota, duke pércaktuar drejtimet e thellims 1€ tyre dhe, kur &shi? rasti, edhe veprimet
Q€ duhet t& kryhen, si dhe cakton afatin brenda = cilit hetimet duhet & pérfundojng; c)
kthimin e akteve prokurorit, duke e urdhnyar Q€ & formuloje 2kuzé dhe 18 paragesé
kérkesé pér gjykimin e ¢&shtjes, kur Imet jané 8

akuzén n€ gjyq. Kur nga akiet rezultojné 12 dhéna
PEr vepra penale t& tjera, qé€ ndigen kryesishtosenéngkimtépmavetétjeré, giykata

mund t& kérkoj& & t& kryhen hetime, edhe n& rastet kur vendos sipas shkronjés “c”, t&
paragrafit 3, t& nenit 329 t& K.Pr.Penale

NE& rastet e kthimit t& akteve prokurorisé, gjyqtari i seancSs peraprake i vendimin ja
njofton edhe drejtuesit t& prokurorisg; 2) shqyrton kirkessn ¢ prokurorit pér pushimin e
akuzés ose & géshties penale kur procedohet pér krime dhe kur &shtz njé nga rastet e
parashikuara nga paragrafi i paré, i nenit 328 t& K PrPenale Karkesa shgyrtohet nga
giyqtari i seancés paraprake n& seancé me dyer t€ mbyllura, o2 prani t= paléve. Kur pala
nuk paragitet, ndonése &shté njoftuar rregullisht, ose refuzon 12 paragitet, pa parashtruar
shkaqe t€ arsyeshme, gjykimi zhvillohet pa pranin€ e szj. N rastet kur prokurori ka
paraqitur kérkesé p&r dérgimin e ¢éshtjes n& gyq. kérkesa psr pushimin e akuzés ose
¢€shtjes shqyrtohet bashkérisht me kérkesén Pér dérgimin ¢ pEshijes né gjyg. N& k&t# rast
ankimi shqyrtohet né prani t& paléve, prokurorit, & pandehurit dhe me pjesémarrjen e
domosdoshme t& mbrojtésit t& tij dhe me pranin e viktimas ose trash&gimtaréve t& saj kur
identiteti dhe vendbanimi i tyre rezultojné nga aktet e procedimit, nE njé seancé me dyer
t€ mbyllura. Né pérfundim gjyqtari i seancés paraprake vendos mjélloj si rastet e cituara
mé lart€ kur shqyrton ankimin kundér vendimit & prokurorit pér pushimin e akuzés ose t&
¢éshtjes pér kundérvajtjet penale; 3) shqyrtimin e karkesss pér revokimin e vendimit t&
pushimit t& akuzés ose ¢éshtjes me kérkesé t& prokurorit, 12 viktimés ose trashégimtaréve
t€ saj kur dalin ose zbulohen t& dhéna apo prova t£ reja. 12 cilat regojn® se vendimi nuk
éshté i bazuar. Kérkesa shqyrtohet né dhomé késhillimi Kur vendos pranimin e kérkesés,
gjykata revokon vendimin e pushimit dhe i kthen aktet prokurorit, i cili rifillon hetimet;
4) shqyrtimin e ankimit t€ viktimés ose personit g€ ka b&rf kallézim pér vendimit e
prokurorit pér pezullimin e hetimeve. Ankimi shqyrtohet né dhomé ké&shillimi brenda 30
ditéve. Kundér vendimit nuk lejohet ankim Kur ankimi pranchet, gjykata vendos
rifillimin e hetimeve.

Sa mé sipér u arsyetua, Gjykata ¢mon se pérpara se 1¥ merret vcndtm.! pér pushimin.e
¢Eshtjes n& gjyq, gjyqtari i seancés paraprake ka detyrimin 1Z analizojé kryesisht nése kjo
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‘ kérkesé &shté e bazuar né prova dhe ligj si nga piképamja e mjaftueshmérisé s& provave,

ashtu edhe nga piké€pamja e pérdorshmérisé sé tyre dhe vlefshmérisé sé akteve
procedurale (absolute kryesisht dhe relative me kérkesé t& paléve). Gjithashtu, gjykata
duhet t& analizojé ekzistencén e faktit penal dhe lidhjen e t& pandehurit me kété fakt
penal, si dhe faktin nése cilésimi juridik i béré nga prokuroria faktit penal &shté i drejté.

Duke u rikthyer né ¢éshtjen objekt gjykimi, prokuroria kérkon pushimin e céshtjes
penale pér veprén penale “Mashtrimi” t¢ parashikuar nga neni 143/3 i Kodit Penal.

Sipas nenit 328 té K.Pr.Penale sanksionohet se: Pushimi i akuzés ose ¢éshtjes (Shtuar
pika 1 me ligjin nr.8460, daté 11.2.1999) (Ndryshuar me ligjin nr. 35/2017).

1.Né pérfundim t€ hetimeve paraprake, kur procedohet pér kundérvajtje penale, prokurori
vendos pushimin e akuzés ose ¢€shtjes kur:

a) del garté se fakti nuk ekziston;

b) fakti nuk parashikohet nga ligji si vepér penale;

¢) i démtuari nuk ka béré ankim ose heq doré nga ankimi né rastet g€ procedimi fillon me
kérkesén e tij;

¢) personi nuk mund t& merret si i pandehur ose nuk mund t€ dénohet;

d) ekziston njé shkak g& e shuan veprén penale ose pér t& cilin ndjekja penale nuk duhej
té fillohej ose nuk duhet t& vazhdojé;

dh) del se i pandehuri nuk e ka kryer veprén ose nuk provohet gé e ka kryer ai;

e) me vendim t& formés sé preré i pandehuri &shté gjykuar pér t& nj&jtén vepér penale;

€) 1 pandehuri vdes;

f) né rastet e tjera t& parashikuara me ligj.

2. Prokurori, brenda 5 ditéve nga marrja e vendimit t& pushimit, njofton t&
pandehurin,mbrojtésin e tij, viktimén ose trashégimtarét e saj kur identiteti dhe
vendbanimi i tyre rezultojné nga aktet e procedimit, si dhe personin qé& ka béré kallézim
ose ankim, duke u béré té ditur t€ drejtén pér t’u njohur me aktet, pér t&€ marré kopje té
tyre dhe pér té paragitur ankim né gjykaté.

Neni 329/a té K.Pr.Penale sanksionohet se: Kérkesa pér pushimin e akuzés ose
céshtjes (Shtuar me ligjin Nr. 35/2017).

1.Né pérfundim té& hetimeve paraprake, kur procedohet pér krime dhe kur éshté njéri nga
rastet e parashikuara nga paragrafi 1, i nenit 328, t€ kétij Kodi, prokurori i kérkon
gjyqtarit t& seancés paraprake pushimin e akuzés ose ¢éshtjes.

2.Né rastet kur prokurori ka paragitur kérkesé pér dérgimin e ¢éshtjes né gjyq, kérkesa
pér pushimin e akuz&s ose ¢€shtjes shqyrtohet bashkérisht me kérkesén pér dérgimin e
céshtjes né gjyq.

3.Kérkesés s¢ prokurorit i bashkélidhen aktet dhe provat qé pérmban fashikulli i
hetimeve, duke pérfshiré edhe aktet e kryera para gjyqtarit t& hetimeve paraprake, si dhe
provat materiale, pérveg rastit kur ato ruhen né vend tjetér.

4. Kérkesa i njoftohet t& pandehurit, mbrojtésit t€ tij, viktimés ose trashégimtaréve té saj
kur identiteti dhe vendbanimi i tyre rezultojn& nga aktet e procedimit, si dhe personit qé

ka bere kallézim ose ankim. Ata kané t& drejté t& njihen me aktet dhe provat, si dhe té
marrin kopje té tyre.
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Gjykata cmon se kérkesa e organit t€ akuzes &shté e drejte dhe duhet pranuar referuar
nenit 328/1/b dhe 329/a t&€ K.Pr.Penal. Organi i akuzés ka kryer hetime t& plota e t&
gjithanshme pér procedimin penal objekte gjykimi. Né analizé té provave gjykata arrin né
konkluzionin se nuk ka elemente t&€ veprés penale “Mashtrimi” t& parashikuar nga neni
143 i K.Penal apo t&€ ndonjé vepre penale tjetér té parashikuar nga K.Penal .

Pér sa mé lart ,Gjykata, duke i ¢muar provat, e paragitura e t€ administruara né gjykim,
né unitet me njéra-tjetrén, bazuar né nenin 152 t& K.Pr.Penale, i cili pércakton ményrén e
¢muarjes s& provave, vlerésimin e fuqisé provuese dhe vértetésisé sé tyre né€ bazé t&
pérmbajtjes s€ secilés dhe bindjes sé brendshme t& gjykatés,arrin né konkluzionin se jemi
pérpara rasteve t€ parashikuara nga neni 328/1/b i Kodit t& Procedurés Penale.

PER KETO ARSYE:

Gjykata, bazuar né nenet 328 ,329 dhe 331 t& Kodit t& Procedurés Penale, si dhe
ne nenin 143 t& Kodit Penal

VENDOSI:

1.Pranimin e kérkesés sé prokurorit dhe dérgimin né gjyq té ¢éshtjes penale g& i pérket
procedimit penal me Nr.524 viti 2019,né ngarkim t€ t& pandehurit Maurizio Lombi
(Luan Shehu),i cili akuzohet pér veprén penale “Mashtrimi” t& parashikuar nga neni
143/3 i Kodit Penal .

-Dérgimin e ¢éshtjes pér gjykim prané Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tiran&, Dhoma
Penale.

-Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankim.

2.Pranimin e kérkesés s& prokurorit dhe pushimin e ceshtjes penale gé i pérket
procedimit penal me Nr.524 viti 2019, pér veprén penale “Mashtrimi” t& parashikuar
nga neni 143/3 i Kodit Penal.

-Shpenzimet gjygesore sic jané bére.

-Kundér vendimit prokurori dhe kallézuesi nuk mund t& b&jné ankim né Gjykaten e
Apelit Tir.
U shpall sot

Tirané, mé daté 15.02.2021 .

Shpenzime gjyqésore:
Njoftime 4 cop& x 150.00 Leké - 700.00 Leke
Shpenzime progedurale t& Prokuroris€ 53 000.00 Leke
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